BỘ XÂY DỰNG
_________

Số: 78/BXD-HĐXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2019
V/v hướng dẫn việc điều chỉnh hạng
mục tràn thành tràn có điều tiết tại vị

trí kênh xả tràn hiện trạng

Kính gửi:  Ban QLDA Phát triển cơ sở hạ tầng Khu công nghệ cao Hòa Lạc

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1481/BQLDA-KTH ngày 28/12/2018
của Ban Quản lý dự án Phát triển cơ sở hạ tầng Khu công nghệ cao Hòa Lạc
(Ban Quản lý dự án) về việc điều chỉnh thiết kế tràn có điều tiết tại vị trí kênh xả
tràn hiện trạng Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Ngày 23/5/2008, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt điều chỉnh quy hoạch
chung xây dựng tỷ lệ 1/5.000 Khu Công nghệ cao Hòa Lạc tại Quyết định số
621/QĐ-TTg. Theo hồ sơ quy hoạch được duyệt thì hồ Tân Xã thuộc hệ thống
hạ tầng kỹ thuật của Khu Công nghệ cao Hòa Lạc, có chức năng là hồ điều hòa,
cảnh quan và phục vụ công tác nghiên cứu khoa học.

Ngày 31/12/2009, Bộ Xây dựng có văn bản số 2870/BXD-HĐXD góp ý
kiến thiết kế cơ sở công trình hạ tầng kỹ thuật Dự án Khu Công nghệ cao Hòa
Lạc, Hà Nội. Theo hồ sơ thiết kế cơ sở thì hạng mục cải tạo hồ Tân Xã có bố trí
xây dựng hệ thống điều tiết nước.

Theo báo cáo của Ban Quản lý dự án thì Gói thầu CP-1B: Bảo vệ hồ Tân
Xã và cải tạo suối Dứa Gai thuộc Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng Khu Công nghệ
cao Hòa Lạc được lập trên cơ sở quy hoạch cũ (Quyết định số 621/QĐ-TTg
ngày 23/5/2008), trong gói thầu có hạng mục tràn có cửa điều tiết của hồ Tân Xã
đặt tại vị trí theo quy hoạch cũ.

Ngày 27/5/2016, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy
hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/5.000 Khu Công nghệ cao Hòa Lạc đến năm 2030
tại Quyết định số 899/QĐ-TTg. Do có sự điều chỉnh quy hoạch xây dựng nên đã
phải điều chỉnh, bổ sung một số hạng mục công trình liên quan đến phần hạ tầng
kỹ thuật của Khu Công nghệ cao, trong đó có việc điều chỉnh hạng mục tràn và
cửa điều tiết từ vị trí cũ (theo quy hoạch tại Quyết định số 621/QĐ-TTg ngày
23/5/2008) đến vị trí tràn hiện tại (theo quy hoạch tại Quyết định số 899/QĐ-
TTg ngày 27/5/2016).

Thiết kế cơ sở điều chỉnh, bổ sung các hạng mục công trình hạ tầng kỹ
thuật đã được Cục Hạ tầng kỹ thuật - Bộ Xây dựng thẩm định tại văn bản số
490/HTKT-HT ngày 23/10/2017. Tuy nhiên, do hồ sơ trình thẩm định không đề
cập đến việc điều chỉnh vị trí hạng mục tràn theo quy hoạch cũ đến vị trí tràn
theo quy hoạch hiện nay (Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 27/5/2016) nên trong
nội dung thẩm định không có hạng mục tràn tại vị trí kênh xả tràn hiện trạng.

Vì vậy, để đảm bảo việc triển khai thực hiện dự án theo đúng quy định

pháp luật về xây dựng đề nghị Chủ đầu tư tổ chức lập hồ sơ thiết kế cơ sở điều
chỉnh hạng mục tràn có cửa điều tiết từ vị trí theo quy hoạch cũ sang vị trí tràn
hiện trạng theo quy hoạch được phê duyệt tại Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày
27/5/2016, trình cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Bộ Xây dựng để thẩm
định thiết kế theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý dự án Phát triển
cơ sở hạ tầng Khu công nghệ cao Hòa Lạc nghiên cứu, vận dụng thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr. Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HĐXDĐTB.

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

(đã ký)

Hoàng Quang Nhu

		2019-03-29T16:56:19+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!